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Ineqarnermut, Attaveqarnermut Angallannermullu Naalakkersuisoq
Medlem af Naalakkersuisut for Boliger, Infrastruktur og Trafik

Naalakkersuisut Siulittaasuata tullia

Viceformand af Naalakkersuisut

Medlem af Inatsisartut, Debora Kleist, Inuit Ataqatigiit 
 
 

Svar på § 36 spørgsmål af 5. januar 2010

Kære Debora Kleist,

Tak for dit spørgsmål vedrørende vandkraft. Jeg skal herunder besvare dine spørgsmål 
enkeltvis.

Spørgsmål 1: Er det muligt for Naalakkersuit at fremkomme med begrundelser for, 
hvorfor det førhen planlagte vandkraftværk i Tasiisaarsuk ved Nanortalik ikke blev 
til noget?

Svar: Forundersøgelser vedrørende Tasiisaarsuk blev bragt til ophør i 1983 efter udar-
bejdelse af et dispositionsforslag. Forslaget forelå i marts samme år, og blev udarbejdet 
på baggrund af tilsagn om støtte fra daværende EF til vandkraftundersøgelser for bynæ-
re samfund i perioden 1982-83. 

I 1987 blev det landsdækkende energiplan vedtaget, og resulterede i en principbeslut-
ning om, at der for fremtiden skal fokuseres på byerne Ilulissat, Sisimiut, Nuuk og Paa-
miut.

Det skal præciseres, at Nanortalik blev fravalgt frem til i år. Dette skyldes, at der er stør-
re oliebesparelse at hente i Nuuk, Sisimiut, Ilulissat og Paamiut. I forbindelse med priori-
teringen 2010 - 2013 er Nanortalik valgt til igen, idet der skal ske en revurdering af dis-
positionsforslaget blandt andet ud fra et ønske om størst mulig reduktion af importeret 
olie.

Spørgsmål 2: Har Naalakkersuisut andre planer for Sydgrønland i.f.m. udvikling af 
vandkraftværker?

Svar: Nukissiorfiit har i 2009 ansøgt om bevilling til opdatering af ovennævnte disposi-
tionsforslag. Opdateringen vil blandt andet indebære en revurdering af anlægsomkost-
ninger herunder rentabilitet. Arbejdet er forudsat tilendebragt i løbet af indeværende år.

Til orientering kan jeg fortælle, at der afholdes et årligt møde om vandkraftforundersø-
gelser mellem Nukissiorfiit, Asiaq og Selvstyret. Her diskuteres prioritering af dataind-
samling på baggrund af mulig oliefortrængning samt, hvor der er behov for nye eller op-
daterede data.
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Spørgsmål 3: Har Naalakkersuisut planer om at undersøge mulighederne for etab-
lering af vandkraftværk i Tasiisaarsuk i samarbejde med de nye koncessionsha-
vere af guldminen ved Nanortalik og Kommuuni Kujalleq?

Svar: Såfremt Naalakkersuisut modtager en henvendelse fra selskabet, vil Naalakkersu-
isut gå seriøst ind og undersøge mulighederne. 

Med venlig hilsen

Jens B. Frederiksen


